
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 
Digitale) 

 

 

 

 

COMUNE DI DOGLIANI 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile del Servizio:  

AREA SERVIZI GENERALI 

 

 

N. 413 del 04/10/2023 

(Registro Generale) 

 

N. 92 del 04/10/2023 

(Registro di Area) 

 

 
 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI INTERPELLO "ELENCO IDONEI ASMEL" PER 

L'ASSUNZIONE DI N. 1 FUNZIONARIO ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 

(EX ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D.1) - FORMAZIONE 

ELENCO IDONEI DA BANDO DI INTERPELLO E NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Boggione Osvaldo 
 

 

Preso atto che questo Ente ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021, 

aderendo con proprio atto deliberativo di Giunta Comunale n. 70 del 6/06/2023 si è avvalso della 

possibilità di incaricare tale associazione a svolgere attività di supporto all’indizione e gestione 

delle procedure selettive per la formazione degli elenchi di idonei e delle attività consequenziali 

propedeutiche alle assunzioni da parte degli enti aderenti; 

Vista determinazione del Responsabile del Servizio Personale n. 387 del 16/09/2023, con la quale: 

1. è stata avviata la procedura di interpello dell’Elenco Idonei ASMEL per la copertura di n. 1 

posto a tempo pieno e indeterminato, AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA 

QUALFICAZIONE di EX PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO,CAT. D1; 

2. è stato approvato il relativo “Bando di interpello”; 

3. è stato stabilito di procedere all’espletamento della prova selettiva volta alla formazione di una 

graduatoria di merito dalla quale attingere per la copertura dei posti disponibili mediante prova 

d’esame da espletarsi secondo le modalità indicate nel predetto Bando di interpello; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 
Digitale) 

 

Dato atto che a seguito di tanto si è proceduto alla pubblicazione e divulgazione del relativo bando 

con il quale è stato stabilito che le candidature andavano trasmesse entro 15 giorni, decorrenti dal 

giorno successivo alla comunicazione di avvio interpello avvenuta a mezzo a PEC a tutti i 

candidati iscritti nell’elenco idonei e quindi entro il 2/10/2023; 

 
Considerato che il “Bando di interpello” approvato con  determinazione del Responsabile del 

Servizio personale n. 387 del 16/09/2023, indica le modalità di espletamento della prova selettiva 

per la formazione di una graduatoria di merito dalla quale attingere per la copertura del posto 

disponibile;  
 

Preso atto che ad esito della procedura di interpello espletata mediante la piattaforma AsmeLab ai 

sensi del richiamato art.3-bis del D.L. n. 80/2021 convertito in L. n. 113/2021, ASMEL ha 

trasmesso la lista dei candidati idonei che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura 

concorsuale, lista che viene con il presente atto acquisita ad ogni effetto di legge per il prosieguo 

della suddetta procedura; 
 

Dato atto che sono pervenute sull’apposita piattaforma ASMELAB.IT adesioni all’interpello in 

oggetto in numero superiore ai posti da ricoprire; 

 

Considerata la necessità di dover provvedere in merito alla costituzione della Commissione 

giudicatrice per la prova selettiva di cui trattasi; 

 

Richiamato l’Art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 113/2021, il 

quale stabilisce che la procedura selettiva si svolge con commissione di esperti, anche interni, 

nominati dall’Ente secondo le modalità previste dal vigente regolamento organico del personale 

per lo svolgimento dei concorsi; 

 

Visto l’art. 9 del D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii.; 

 

Visto l’art. 15 del vigente Regolamento sulle modalità per l’accesso all’impiego e sulle procedure 

selettive “Composizione della Commissione”; 

 

Dato atto che: 

ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità per l’accesso all’impiego e sulle procedure 

selettive  approvato con DGC n. 137/2022, la Commissione viene nominata con provvedimento 

del Responsabile del Servizio Personale; 

 La Commissione è composta dal Segretario comunale che la preside  o  nel caso in cui il 

Segretario comunale è anche responsabile del servizio personale è nominato Presidente un 

Responsabile del Servizio dell’Amministrazione o un soggetto esterno che possiede i 

requisiti professionali per tale funzione e  da due esperti anche non dipendenti del Comune 

di Dogliani, dotati di specifiche competenze tecniche rispetto a quelle richieste dalla 

professionalità e dalle prove previste dalla selezione; 

 La Commissione può essere integrata, in relazione alle necessità, da esperti in tecniche di 

selezione e valutazione delle risorse umane, da esperti in lingue straniere, informatica ed 

eventuali materie speciali ove previste; 

 Almeno 1/3 dei posti di componente delle Commissioni è riservato a donne, salvo motivata 

impossibilità, fermo restando il possesso dei requisiti di cui sopra; 

 Il responsabile del provvedimento di ammissione o non ammissione alla procedura 

selettiva non può essere anche componente della relativa commissione di concorso, salvo 

eccezioni adeguatamente motivate; 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 
Digitale) 

 

 Le funzioni di segretario sono svolte da un impiegato di categoria C o D del Servizio a cui 

compete la gestione del personale avendo verificato che non è stato condannato anche con 

sentenza non passata in giudicato per i reati previsti nel capo I del libro II   del codice 

penale. 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, prescindendo 

dalla nomina dei membri supplenti; 

Ravvisato altresì che le competenze linguistiche e informatiche sono state già valutate in fase di 

selezione dei candidati per l’iscrizione all’Elenco Idonei, propedeutica alla procedura concorsuale 

avviata con il richiamato interpello, secondo le modalità di cui all’art.3.bis, comma 4 del D.L. n. 

80/2021 convertito in L. n. 113/2021;   

Visto il decreto sindacale n. 15 del 3/10/2023 con il quale è stato incaricato Presidente della 

Commissione il Segretario comunale e Responsabile del provvedimento di ammissione dei 

candidati idonei alla procedura in oggetto con nomina della commissione il Rag. Osvaldo 

Boggione  per incompatibilità del Segretario Comunale alla medesima funzione; 

 

Ritenuto che, in relazione alla categoria, al profilo professionale del personale da selezionare, al 

contenuto della prova orale specificata nel bando e stante quanto disposto dal regolamento sulla 

formazione e utilizzo elenchi di idonei, nonché dal regolamento sulle modalità per l’accesso 

all’impiego e sulle procedure selettive  sopra richiamati, si ritiene opportuno individuare i 

componenti della Commissione Giudicatrice della selezione in oggetto come di seguito descritto: 

 Dott.ssa Anna Maria Di Napoli, Segretario Comunale del Comune di Dogliani – Presidente; 

 Arch. Gianfranco Berrino – Funzionario Tecnico- Ex Istruttore Direttivo  del Comune di Bra 

– Componente esperto; 

 Geom. Aldo Botto  - Funzionario Tecnico- Ex Istruttore Direttivo  Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Dogliani – Componente esperto 

 

Preso atto della disponibilità dei dipendenti di cui sopra che possiedono i requisiti per la nomina a 

componente esperto della Commissione esaminatrice per l’interpello in oggetto;    

 

Dato atto che con nota prot. n. 11100  del 28/09/2023 si è provveduto a richiedere il prescritto 

nulla osta al Comune di Bra  per il dipendente di detto Comune Arch. Gianfranco Berrino;  

Evidenziato che il Comune di Bra ha trasmesso con nota del 3/10/2023, acclarata in pari data al 

protocollo di questo Ente al n. 11227, il nulla osta richiesto; 

Acquisite: 

 le dichiarazioni di assenza di conflitti di interesse e di situazioni di incompatibilità rese 

dagli interessati; 

 le autocertificazioni prodotte dai medesimi componenti della suddetta Commissione 

Giudicatrice, ai sensi e per gli effetti degli artt. art. 35, comma 3 e 35-bis del D. Lgs. n. 

165/2001, con le quali viene attestata l’assenza di sentenze di condanna, anche non passate 

in giudicato, a proprio carico per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del 

Codice penale; documentazione questa tutta agli atti dell’ufficio; 

 

Ritenuto di integrare i componenti della Commissione con  la dipendente Paterlini Carla, 

Istruttore dell’Area Amministrativa/Personale cat. C quale segretario della Commissione; 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 
Digitale) 

 

Ritenuto, altresì, di riservarsi un successivo eventuale provvedimento per la nomina di uno o più 

commissari supplenti, per casi di necessità imprevedibile che impediscano la partecipazione dei 

commissari sopra nominati ad una o più sedute della Commissione; 

 

Dato atto che per tutti i sopra indicati componenti c’è assenza del divieto previsto dall’art. 35 bis 

del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Accertato che nella composizione della Commissione esaminatrice viene garantita pari 

opportunità tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lett. a), del 

D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto il parere reso in data 4 maggio 2005 dalla Commissione Speciale per il pubblico impiego del 

Consiglio di Stato (art. 24 del D. Lgs. n. 165/2001), in relazione al quale ai dirigenti ed ai 

responsabili con incarichi di posizione organizzativa dello stesso ente non compete alcun 

compenso; 

 

Visto che le attività possono essere considerate relative ai compiti istituzionali e che le stesse 

saranno svolte durante l’orario di lavoro, per cui nessun compenso può essere riconosciuto al 

segretario della commissione 

 

Vista l’assenza di conflitti di interesse tra i componenti della Commissione ed i candidati ammessi 

alla selezione; 

 

Attesa la necessità di provvedere alla costituzione della Commissione Esaminatrice dell’interpello  

di cui trattasi; 

 

Precisato che non possono far parte delle Commissioni Esaminatrici né Amministratori né coloro 

che ricoprano cariche politiche o siano rappresentanti sindacali o designati da Organizzazioni 

Sindacali o da Associazioni professionali; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento sulle modalità per l’accesso all’impiego e sulle procedure selettive  

approvato con DGC n. 137/2022; 

 il bando dell’interpello  in oggetto; 

 

Richiamate le deliberazioni:  

- C.C. n. 8 del 16/03/2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025 e il documento unico di programmazione (DUPS) e s.m.i.;  

- G.C. n. 33 del 16/03/2023, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il 

triennio 2023/2025;  

 

Dato atto che sul presente provvedimento è stata effettuata positiva valutazione in ordine alla 

regolarità tecnica, amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.; 

 

Dato atto, per quanto sopra, che  l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle 

competenze del sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Settore Affari Generali in cui è 

inserito l’ufficio personale, come nominato con Decreto del Sindaco n. 15 del 3/10/2023. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione 
Digitale) 

 

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

1. di disporre la presa d’atto dell’elenco dei candidati idonei, depositato agli atti, che hanno 

manifestato interesse a partecipare alla procedura concorsuale e già convocati per 

l’espletamento della prova concorsuale il giorno 5 ottobre  p.v.; 

2. di nominare la Commissione giudicatrice per la prova selettiva riguardante l’assunzione a 

tempo pieno e indeterminato di n. 1 funzionario tecnico ed elevata qualificazione – ex profilo 

di Istruttore Direttivo Tecnioco cat.D1, mediante procedura di interpello a seguito di accordo 

per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di 

cui all’art. 3 bis del D L. n. 80/2021, nelle persone dei seguenti componenti: 

 Dott.ssa Anna Maria Di Napoli, Segretario Comunale del Comune di Dogliani – Presidente; 

 Arch. Gianfranco Berrino – Funzionario Tecnico- Ex Istruttore Direttivo  del Comune di Bra 

– Componente esperto, autorizzato con provvedimento della Città di Bra del 3/10/2023; 

 Geom. Aldo Botto  - Funzionario Tecnico- Ex Istruttore Direttivo  Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Dogliani – Componente esperto; 

 

3. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante dei lavori della Commissione saranno 

espletate dalla dipendente Paterlini Carla – Istruttore dell’Area Amministrativa; 

 

4. di impegnare la somma di €. 200,00 comprensiva degli oneri fiscali da imputare alla missione 

1.2.1.103 cap. 105  del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio finanziario 2023 per il 

compenso del componente  esterno  della commissione, dando atto che ai componenti interni 

non competono compensi di sorta. 

 

5. di trasmettere la presente determinazione ai componenti la Commissione esaminatrice e alla 

Consigliera di Parità della Provincia di Cuneo;. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Boggione Osvaldo 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS/T.U.E.L. 267/2000 

 

Parere Esito Data Il Responsabile del Servizio 

Parere in ordine alla 

regolarità tecnica 

attestante la 

regolarità e la 

correttezza 

dell’azione 

amministrativa. 

Favorevole  Boggione Osvaldo 

 

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

 

 

COMUNE DI DOGLIANI 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 413 DEL 04/10/2023 

OGGETTO 
DETERMINAZIONE: 

PROCEDURA DI INTERPELLO "ELENCO IDONEI ASMEL" PER 
L'ASSUNZIONE DI N. 1 FUNZIONARIO ED ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (EX ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D.1) 
- FORMAZIONE ELENCO IDONEI DA BANDO DI INTERPELLO E 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
art. 147-bis del decreto Legislativo 8 agosto 2000 n. 267 

 

Verificata la compatibilità degli impegni assunti con il presente atto con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 78/2009 

convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché quanto 

previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in merito ai 

controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria, si rilascia parere 

FAVOREVOLE. 

 
Missione 1.2.1.103 cap. 105 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio finanziario 2023  

 
 Addì, 04/10/2023 

 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  

Osvaldo BOGGIONE  
 

 



 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 

 

251658240 

 

 

COMUNE DI DOGLIANI 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

Relata di pubblicazione num. 753/2023 

 
Si certifica che il presente atto n. 413/2023 è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune, per la 

durata di giorni 15, a decorrere dal giorno 04/10/2023 e fino al giorno 19/10/2023  

 

 

 

 

Dati principali atto 
 

Ente richiedente: SEGRETERIA 

Tipo di atto: DETERMINA 

Oggetto: PROCEDURA DI INTERPELLO "ELENCO IDONEI ASMEL" PER 

L'ASSUNZIONE DI N. 1 FUNZIONARIO ED ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX 

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D.1) - FORMAZIONE ELENCO 

IDONEI DA BANDO DI INTERPELLO E NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

 

 

 


